
 1 

II. SENIOŘI A ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÍ 

PRIORITA 3: Podpora soběstačnosti seniorů a jejich setrvání v domácím prostředí 

Podpora soběstačnosti seniorů a jejich setrvání v přirozeném domácím prostředí je cíl, 
který se objevuje stále častěji a intenzivněji v celonárodním měřítku, v dokumentech 
MPSV, ale i v požadavcích uživatelů sociálních služeb samotných. Nejedná se přitom jen o 
požadavek na úsporu zdrojů (pobytová zařízení jsou finančně náročnější), ale především o 
snahu respektovat individuální potřeby a přání samotných seniorů. Také na úrovni naší 
obce s rozšířenou působností se tato potřeba vyskytuje, jak nám dokazují prováděné 
výzkumy. 
 

Opatření 3.1: Zřízení centra denních služeb do roku 2011 

Popis opatření a zdůvodnění: 

Vzhledem ke stárnutí obyvatelstva a celkové koncepci ČR podporovat setrvávání seniorů v přirozeném 

prostředí, je nutné, aby docházelo také k rozvoji služeb ambulantně poskytovaných. Poptávka po zřízení centra 

denních služeb pro seniory se objevila již v předchozích letech a jeho zřízení bylo zaneseno již v původním 

komunitním plánu. Službu bude poskytovat Pečovatelská služba Homedica, o. p. s. v budově Domu 

s pečovatelskou službou osobám se sníženou soběstačností, které mají zájem nejen o zajištění pomoci při 

osobní hygieně nebo poskytnutí stravy, ale také o společenský kontakt, účast v kulturních a společenských 

besedách, relaxace a sociálně terapeutické činnosti. 

Dopad na cílovou skupinu:  

Rozšíření služeb nabízených pro seniory v domácím prostředí 

Zamezení vyčleňování ze společenského prostředí, zachování sociálních kontaktů 

Pozitivní vliv na psychickou a fyzickou aktivitu 

Aktivity + časový harmonogram:  

1/2011   mapování finančních zdrojů na zabezpečení služby Centrum denních služeb pro   seniory,                           

                jednání se samosprávou (komunitní plánování sociální služeb) – aktualizace  

                  informací pro nový Plán rozvoje sociálních služeb, příprava podkladů pro  

                 registraci služby Centra denních služeb (pro seniory) 

1/2011      příprava podkladů pro registraci služby Denní centrum pro seniory, příprava        

                 projektů a žádostí o dotaci (nadace, MPSV), registrace soc. služby Denní  

                 centrum pro seniory 

2/2011      příprava projektů a žádostí o dotace (nadace)  

3-7/2011   proškolení pracovníka 

5 /2011     podání žádostí o dotace, 



 2 

7-10/2011 zajištění potřebného materiálového vybavení,  

11/2011   oslovení potencionálních uživatelů dané služby  

12/2011   sociální šetření prováděná u zájemců o službu, příprava smluv o poskytování  

                 služby denní centrum pro seniory, úprava internetových stránek 

1-3/2012   uzavírání smluv se zájemci o službu, příprava prostor, zajištění potřebného  

                 materiálového vybavení, doladění rozvrhu aktivit služby, inzerce služby 

3-5/2012   nákup techniky a polohovacích zdravotních křesel, pořízení dalších materiálů,  

                  přímé poskytování služby denní centrum pro seniory, inzerce služby, 

6-12/2012  zprostředkování informací o nově zaváděné službě 

6-12/2012  průběžná realizace služby, informování samosprávy o poskytování služby 

2012           případné rozšíření služby 

Realizátoři a partneři: 

PS Homedica, o. p. s. 

Předpokládaný počet klientů pro rok 2011: 

2-3 uživatelé, v dalších letech rozšíření na 5-8 uživatelů 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Vzhledem k tomu, že se jedná o novou službu, bude nutné navýšit stav o jednoho pracovníka, který se bude 

věnovat organizování „volného času“ – besed, přednášek, terapeutických činností. Co se týká prostorových 

zdrojů, budou využity prostory Domu s pečovatelskou službou, které budou pro poskytnutí služby upraveny. 

Kritéria hodnocení: 

Realizované akce, počet návštěvníků, vyplácená mzda 

Rizika realizace opatření: 

Nedostatečné finanční zdroje, nevhodnost prostor 

 

 
Opatření 3.2:  Zvýšení dostupnosti a kapacity pečovatelských služeb a osobní asistence ve spádových obcích 

Popis opatření a zdůvodnění:  

Pečovatelské služby a osobní asistence zajišťují komplexní péči seniorům, zdravotně postiženým občanům a 

chronicky nemocným, kteří setrvávají v domácím prostředí. Je to jedna ze služeb, které naplňují celostátní 

koncepci transformace pobytových sociálních služeb poskytovaných v přirozeném prostředí uživatele a 

podporující sociální začlenění uživatele do společnosti. Jejím cílem je umožnit člověku setrvat ve svém 

přirozeném prostředí co nejdéle je to možné. Jak se ukázalo v průběhu výzkumu prováděného v okolních 

spádových obcích, jsou (zvláště v těchto obcích) určité mezery v dostupnosti poskytování pečovatelských 



 3 

služeb. Naším záměrem je tyto mezery přesně zmapovat (zjistit poptávku po konkrétní službě poskytované 

v rámci PS) a vést jednání směřující k vyplnění těchto nepokrytých míst. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- uspokojení většího počtu zájemců o pečovatelskou službu a osobní asistenci 
- zvýšení kvality služeb pečovatelské služby a osobní asistence 

Aktivity + časový harmonogram: 

- 1/2011 – 7/2011 – jednání s představiteli dalších spádových obcí ve věci informování o 
pečovatelských službách 

- Průběžně  uzavírání dohod o poskytování pečovatelské služby 
- 7/2011 – 12/2013 zajišťování pracovníků + jejich vzdělávání, zajišťování vhodných prostor + 

materiálové vybavení (nákup motorového vozidla) 
- 8/2011– 12/2013 –poskytování služeb 

Realizátoři a partneři: 

Představitelé spádových obcí, Poskytovatelé pečovatelských služeb 

Předpokládaný počet klientů: 

30 nových uživatelů 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Vzhledem k tomu, že se jedná o navýšení kapacity pečovatelských služeb a osobní asistence, musí dojít také 

k navýšení lidských a materiálních zdrojů i když bude službu poskytovat realizátor, který se v oblasti 

pečovatelských služeb pohybuje. Prostorové zdroje se budou hledat ve spolupráci s představiteli obcí. 

Předpokládáme navýšení lidských zdrojů o 4 pracovníky a materiálních o 1 osobní automobil. 

Kritéria hodnocení: 

Počet uzavřených smluv s uživateli, počet poskytnutých úkonů 

Rizika realizace opatření: 

Neochota obcí přispět na službu 

Nedostatek financí celkově 

 
 
 
Opatření 3.3: Zvýšení pocitu bezpečnosti seniorů  

Popis opatření a zdůvodnění:  

K častým připomínkám v oblasti péče o seniory patří (zaznívající zejména z řad samotných seniorů) i 
bezpečnost seniorů. Bezpečností přitom není myšlena jen prevence kriminality páchané na seniorech (např. 
besedy se seniory), ale také zajišťování okamžité péče v případě nouze (např. u osaměle žijících seniorů). 
Naším záměrem v této oblasti je ve spolupráci s městskou policií a státní policií a dalšími organizacemi 
uspořádat každoročně několik besed pro seniory, které budou zaměřeny na informovanost starších osob o 
rizicích spojených s jejich věkem. Pochůzky strážníků Městské policie budou v podvečerních hodinách více 
směřovány do okolí domu s pečovatelskou službou. Dále plánujeme sledovat a zjišťovat možnosti většího 
rozšíření tísňové služby pro seniory a osoby zdravotně postižené. 
 



 4 

Dopad na cílovou skupinu: 

- zvýšení pocitu bezpečí u osaměle žijících seniorů 
- zlepšení informovanosti senioru o kriminalitě páchané na starších občanech 
- zlepšení komunikace se seniory 

Aktivity + časový harmonogram: 

- časté pochůzky Městské policie v blízkosti Domu s pečovatelskou službou + zjištění možnosti rozšíření 
kamerového systému na ulici Polní u vchodů do Domu s pečovatelskou službou  (realizace průběžně) 
- besedy se seniory - zaměřeny na zlepšení informovanosti starších spoluobčanů, zlepšení komunikace s nimi a 
zvýšení jejich pocitu bezpečí (realizace průběžně) 
- rozšiřování materiálů a informačních letáků v rámci prevence kriminality páchané na seniorech a informací o 
předcházení rizikům (průběžně) 

 

Realizátoři a partneři: 

Městská policie a Policie ČR, organizace sdružující seniory a jiná společenství starších osob mající zájem o 
besedy, církevní organizace, domovy pro seniory a pečovatelské služby, Město Hodonín, Jihomoravský kraj, 
organizace zabývající se bezpečností seniorů 

 

Předpokládaný počet klientů: 

cca 300 osob ročně 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Lidské zdroje jsou zajištěny - problematiku besed mají v kompetenci vždy k tomu vyčlenění zaměstnanci 
(Městské policie, Policie CR (tiskový mluvčí), stejně jako předávání informačních materiálů. Také pochůzky 
MěP budou řešeny v rámci stávajícího stavu. Prostorové zdroje nejsou k realizaci potřebné, besedy probíhají v 
místě konání schůzek organizací seniorů a dalších zájmových skupin. 

 

Kritéria hodnocení: 

Počet uskutečněných besed, počet osob zúčastněných na besedách, spokojenost seniorů na DPS s pochůzkami 
strážníků, zápisy z jednání o možnostech rozšíření tísňové služby pro seniory 

 

Rizika realizace opatření: 

Neochota seniorů ke spolupráci a účasti na besedách, nezájem o využívání tísňové služby, nedostatek financí 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 

Opatření 3.4: Podpora a rozvoj vzdělávání seniorů a možností trávení volného času 

Popis opatření a zdůvodnění:  

Jak vyplývá ze sociodemografických analýz prováděných v rámci procesu KP, ale i z dalších obdobných 
výzkumů, dochází ke stárnutí populace. Obdobně jako v celé České republice se i v ORP Hodonín lze do 
budoucna předvídat nárůst populace v postproduktivním věku a to díky přesunu těchto silných ročníků do 
nejstarší věkové kategorie a zároveň snižující se porodnosti. Vzdělání se stává klíčovým parametrem kvality 
života jednotlivců i celé společnosti. Univerzita volného času a další vzdělávací aktivity přispívají nejen ke 
zkvalitnění života seniorů, svým přínosem vzdělávacím, tak plní pro lidi této věkové kategorie také roli 
společenskou a zároveň preventivní, protože posilují psychické a fyzické zdraví a aktivitu. 
Preventivní roli sociálního vyloučení seniorů plní také kulturní a volnočasové aktivity, protože i senioři kteří 
jsou zatím soběstační po stránce péče o vlastní osobu a o domácnost, mohou žít v sociální izolaci a mohou být 
ohrožení sociálním vyloučením. To se odráží i na jejich celkovém stavu duševním i tělesném. Jejich větší 
zapojení do kulturního a společenského života směřuje ke zvýšení komfortu prožívání stáří. 
 
Dopad na cílovou skupinu: 

- zlepšení a udržení dobrého psychického zdraví 
- posilování sociálních kontaktů 
- zvyšování celkové aktivity seniorů 
- zvýšení kvality trávení volného casu 
- doplnění vzdělání 

Aktivity + časový harmonogram: 

Kurzy Univerzity volného času běží každoročně v podzimních a jarních semestrech. 

Setkávání seniorů Čaj o třetí se koná vždy jednou měsíčně první středu v měsíci. 

Podpora kulturních a společenských institucí nabízejících volnočasové aktivity pro seniory (posouzení nabídky 

a kompetence poskytovatele) v rámci příspěvků na činnost 

Rozšíření Senior pasů + případný vznik systému bonusů ve smyslu „vyšší aktivita, nižší náklady“, (vstupné, 

poplatky, příspěvky) 

Realizátoři a partneři: 

Město Hodonín (Městská knihovna Hodonín) + spolupracující lektoři a odborníci 

Kulturní instituce na Hodonínsku 

Předpokládaný počet klientů: 

UVČ: v průměru 100 osob za semestr 
Čaj o třetí: průměrně 15-20 osob na setkání 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

UVČ - výuka probíhá v prostorách Městské knihovny a v budovách místních základních škol (prostorové 
vybavení je tedy zabezpečeno ze stávajících zdrojů stejně jako materiální zabezpečení (využívání PC a další 
techniky z pronajatých prostor). Lidské zdroje se vždy pro kurzy vyhledávají a jsou s nimi uzavírány dohody. 
 
Setkávání „Čaj o třetí“ probíhá v prostorách Městské knihovny, vedeno je zaměstnanci knihovny a přizvanými 
hosty. 
 



 6 

Kritéria hodnocení: 

UVČ - počet přihlášených do jednotlivých kurzů 
Čaj o třetí – počet návštěvníků účastnících se setkávání 

Rizika realizace opatření: 

Nedostatek zájemců, nedostatek finančních prostředků, neochota ke spolupráci ze strany organizací 

 

 
PRIORITA 4: Zkvalitňování pobytových služeb pro seniory 
 
Vychází se ze skutečnosti, že pobytové služby jsou poskytovány seniorům, kteří se ocitli v 
důsledku věku či zdravotního stavu v sociální situaci natolik nepříznivé, že není možnost, 
aby setrvávali v domácím prostředí, ani v případě zajištění pomoci příbuzných či terénních 
služeb. 
Země Evropské unie se cca od 70. let zabývají realizací procesu deinstitucionalizace a 
podporou práva žít v přirozené komunitě. I v České republice se začíná v oblasti 
poskytování sociálních služeb přistupovat ke krokům vedoucím k poskytování 
individualizovaných a humanizovaných služeb v přirozeném prostředí. V oblasti 
pobytových služeb se klade vetší důraz na poskytování sociální služby odpovídající 
individuálním potřebám uživatelů, respektování jejich práv a svobod. Cílem je zajištění 
důstojného a spokojeného způsobu života v pobytovém zařízení a možnost udržení 
kontaktu seniora s přirozeným prostředím. 
 

Opatření 4.1: Zřízení odlehčovacích služeb pro osoby pečující o seniory  

Popis opatření a zdůvodnění:  

Z analýz prováděných v rámci procesu KP vyplynuly požadavky na zřízení lužek odlehčovacích služeb, což jsou 
krátkodobé pobyty určené pro seniory, kteří jsou odkázáni na péči cizí osoby, a tato péče je jim poskytnuta v 
domácím prostředí. Cílem odlehčovací služby je zajištění péče po dobu, kterou ošetřující osoba potřebuje k 
nezbytnému odpočinku, lázeňské péči, trávení dovolené, či vyřizování jiných osobních záležitostí. Služba 
výrazně podporuje setrvávání seniorů v přirozeném prostředí a mimo jiné podporuje i osoby pečující. 
Vzhledem k tomu, že současné hodonínské domovy pro seniory nejsou z kapacitních a personálních důvodů 

schopny tuto službu trvale zřídit, není zatím stanoven realizátor tohoto opatření a bude průběžně hledán. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Umožnění odpočinku a vyřizování osobních záležitostí pro osoby pečující (získání energie pro další péči) 
- Zajištění kvalitní péče po dobu nezbytně nutnou 

Aktivity + časový harmonogram: 

- Hledání vhodného poskytovatele služby 
- Registrace služby dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 
- Propagace a zprostředkování informací o nové službě 
- Realizace služby 
- Vyhodnocení 

 



 7 

Realizátoři a partneři: 

Realizátor není zatím určen. Mezi partnery budou zahrnuty všechny organizace pracující se seniory. 

Předpokládaný počet klientů: 

6 – 8 lůžek 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Zdroje jsou závislé na dosavadních kapacitách budoucího poskytovatele. (je pravděpodobné, že poskytovatel 

nebude provozovat pouze tuto službu). 

Kritéria hodnocení: 

Vznik služby, počet klientů ročně 

Rizika realizace opatření: 

Nenalezení vhodného poskytovatele (nezájem tuto službu poskytovat), malý zájem ze strany klientů 

 
 
 

Opatření 4.2: Zlepšení dostupnosti pobytových zařízení pro seniory 

Popis opatření a zdůvodnění:  

V rámci obou zařízení se projevily určité nedostatky v dostupnosti zařízení a tyto se odrážejí v pocitech izolace 
seniorů, kteří v těchto pobytových zařízeních bydlí. U S-centra je problémem samotné umístění služby, která 
se nachází v periferii Hodonína. Tato skutečnost by však sama o sobě nebyla natolik negativní, nicméně je 
ovlivněna také omezenou možností dopravy do zařízení (malé množství spojů MHD k zařízení, špatný stav 
příjezdové komunikace). V rámci tohoto opatření by melo dojít ke zintenzivnění jednání se společností ČSAD 
Hodonín o úpravě autobusových spojů. 
 
Domov pro seniory Bažantnice je oproti S-centru v lepší pozici v tom, že je umístěn blíže do centra města a 
také faktem, že se v těsné blízkosti nachází zastávka vcelku frekventovaných spojů MHD. I toto zařízení však 
bojuje se špatnou dostupností, a to hlavně co se týká odstranění bariér uvnitř zařízení. Toto zařízení fungovalo 
až do konce r. 2006 jako penzion pro důchodce, který byl určen pro více soběstačné seniory. V roce 2007 se 
však transformoval v domov pro seniory a poskytuje služby seniorům s horší soběstačností a např. omezenou 
pohyblivostí. V současné době chce vedení domova řešit bezbariérovost ve smyslu pořízení samootevíracích 
dveří minimálně na vstupu do zařízení. 
 
Dopad na cílovou skupinu: 

- snížení pocitu sociálního vyloučení seniorů 
- zlepšení dostupnosti nejen seniorům, ale i příbuzným a personálu 
- ulehčení pohybu seniorům 
- ulehčení námahy pro personál 

Aktivity + časový harmonogram: 

S-centrum Hodonín: 

- v roce 2012 vybudování přístupové komunikace 
- vzhledem k minimální frekvenci zajíždění MHD k S-centru nutná jednání s představiteli ČSAD a 



 8 

Města  

 

Domov pro seniory Bažantnice: 

- pořízení samootvíracích dveří u vstupu do zařízení (2012?) 

Realizátoři a partneři: 

Domov pro seniory Bažantnice, S-centrum Hodonín, ČSAD Hodonín 

Předpokládaný počet klientů: 

300 (klienti obou zařízení + návštěvy) 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

--------------------------------------- 

Kritéria hodnocení: 

Větší četnost spojů MHD zajíždějících na zastávku „S-centrum“, vyšší spokojenost obyvatel na návštěvníků S-

centra 

Realizované úpravy v rámci budov Domova pro seniory Bažantnice 

Rizika realizace opatření: 

Bezvýslednost jednání s ČSAD Hodonín, špatné nastavení jízdních řádů MHD. 

Nedostatek finančních prostředků od zřizovatele, nevypsána žádná dotační výzva pro tento účel. 

 
 
 
 

Opatření 4.3: Zlepšení prostředí a vybavení pobytových zařízení, zřízení doplňkových služeb 

Popis opatření a zdůvodnění:  

Domov pro seniory Bažantnice, p.o. hodlá opětovně požádat o pozemek v těsné blízkosti zařízení pro 

vybudování relaxační a odpočinkové zóny pro své klienty. Takový prostor pro klienty citelně schází, nemají 

důstojné a klidné prostředí ke vzájemnému setkávání a trávení volných chvil. Toto opatření přechází 

z minulého plánu rozvoje, neboť se jej nepodařilo zatím uskutečnit. 

Dále chceme vybavit zařízení polohovacími lůžky a koupacím lehátkem pro imobilní klienty. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Zajištění odpočinku klientům 
- Podpora klidu a relaxace 
- Umožnění nerušeného kontaktu s dalšími uživateli sociálních služeb 
- Zkvalitnění celkové péče 
- Posílení profesionality poskytované služby 
- Zlepšení podmínek života zejména imobilních klientů 



 9 

Aktivity + časový harmonogram: 

Domov pro seniory Bažantnice: 

- Podání žádosti zřizovateli o koupi/darování/převod pozemku 1/2011 
- Jednání o mimořádné dotaci na jednorázový nákup lůžek        1/2011 
- Nákup koupacího lehátka                                                               10/2011 
- Nákup lůžek                                                                                 11/2011-3/2012 

 
S-centrum Hodonín: 
 
2011 – zřízení dětského koutku, zřízení dalších 2 klubovniček na 3. a 4. NP, barevná výmalba vnitřních prostor 
a pokojů, zakoupení nábytku do kluboven na III. a IV. NP, zřízení posezení na každém podlaží, automaty na 
kávu, nealkoholické nápoje a cukrovinky, ze 2/3 zastřešení venkovního altánu, výsadba okrasných keřů a 
stromů v zahradě, rozšíření kamerového systému, stravovací čipový systém pro výběr ze 3 hlavních jídel a s tím 
související rozšíření programu IRESOFT – stravovací provoz, zakoupení 2 polohovacích lůžek s laterálním 
náklonem, započata výstavba přístřešku na kola, pro uživatele darování 2 zakrslých králíčků v rámci terapie, 
petanguové hřiště 
 
2012 – 2014 – v každém roce nákup 4 polohovacích lůžek, pokračování v koncepci rozvoje zahrady – rozšíření 
cest, osvětlení, zavlažovací systém, rekonstrukce prostor recepce, nákup myčky nádobí na podlaží, pračky, 
žehlič průmyslový, konvektomat pro stravovací provoz,  zahradní traktor, klimatizace do prádelny, telefonní 
ústředna, čtečka dokumentace klienta, nákup pojízdných křesel, koupacích židlí a perličkových polohovacích 
pomůcek, příp. obnova morálně zastaralých PC. 
 

Realizátoři a partneři: 

Město Hodonín, Jihomoravský kraj, Domov pro seniory Bažantnice p.o. , S-centrum Hodonín, p.o. 

Předpokládaný počet klientů: 

 Cca 250 (klienti obou zařízení) 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 0 

Kritéria hodnocení: 

Podání žádosti, uskutečnění nákupu, uskutečnění úprav venkovní zóny, uskutečnění úprav a dovybavení 

interiérů 

Rizika realizace opatření: 

Domov pro seniory Bažantnice:  nezdaří se získat pozemek, nezdaří se získat dostatek finančních prostředků na 

realizaci nákupů vybavení 

 
 
 
Opatření 4.4: Navýšení počtu zaměstnanců a jejich další vzdělávání 

Popis opatření a zdůvodnění:  

Počet zaměstnanců je nutno postupně navyšovat z důvodu rostoucího počtu klientů závislých na péči druhé 

osoby s ohledem na dodržení všech požadavků na kvalitu služby dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách. Zvláště klademe důraz na individualizaci poskytování péče, která je podmíněna dostatkem 

pracovníků v přímé péči pro uskutečnění tohoto cíle.  Pro uchování kvality služby a její zvyšování je nutné 



 10

pravidelné vzdělávání, které musíme zabezpečit v předepsaném rozsahu. 

Vzdělávání je dle zákona o sociálních službách 24 hodnin/rok na PSS, zařízení se snaží v rámci finančních úspor 

sjednávat semináře přímo v zařízení, využívat konferencí pořádaných vlastními zaměstnanci a stáží v jiných 

pobytových zařízeních. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- Kvalifikovaný profesionál, poskytující kvalitní službu 
- Individualizované poskytování služby 
- Posílení jistoty, důstojnosti uživatelů 

Aktivity + časový harmonogram: 

Domov pro seniory Bažantnice: 

- Vyhlášení a uskutečnění výběrových řízení 
2/2012 – 4 pracovníci v přímé péči 

2/2013 – 2 pracovníci v přímé péči 

1/2013 – 1 pracovník v přímé péči 

Cílový stav je 30 pracovníků v sociálních službách – přímá obslužná péče. Počet je však možné navýšit 

podle aktuálních potřeb v závislosti na vývoji počtu klientů závislých na pomoci druhé osoby. 

S-centrum Hodonín: 

- 2012 – navýšení o 4 pracovníky v přímé péči + administrativní a spisový pracovník 
- 2013-2014 – navýšení o 4 pracovníky v přímé péči 

 

Vzdělávání – kontinuálně po celý rok 

Realizátoři a partneři: 

Domov pro seniory Bažantnice, p.o., S-centrum Hodonín, p.o. 

Předpokládaný počet klientů:  

Cca 250 (klienti obou zařízení) 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

0 

Kritéria hodnocení: 

Počet nově uzavřených pracovních smluv, splnění požadovaného rozsahu vzdělávání 

Rizika realizace opatření: 

Nedostatek finančních prostředků 

 
 

 



 11

PRIORITA 5: Podpora sociální integrace zdravotně postižených 
 
Cílem této priority je vytvoření takových podmínek pro zdravotně postižené osoby, aby 
docházelo v co největší míre k jejich začleňování do společnosti. Nejlepší cesta je 
poskytnout zdravotně handicapovaným příležitost vést pokud možno samostatný život bez 
závislosti na jiných. Každý člověk s tělesným postižením má však poněkud rozdílné 
individuální potřeby, které jsou odvislé od druhu a stupně postižení. Důležitou roli hraje 
také skutečnost, zda se člověk s handicapem již rodí, nebo jej znenadání získá v průběhu 
života (těžký úraz nebo vážná nemoc). Tito lidé si na novou životní situaci zvykají hůř a z 
výsledku výzkumu prováděného v rámci procesu KP vyplývá, že oni i jejich rodiny potřebují 
dostatečné množství informací, aby se dokázali v nové situaci zorientovat. Proto je důležité 
klást důraz na dostupnost poradenství, informovanosti a rozvoji ranné péče. 
Základním aktivním článkem v řetězu socializace či integrace zdravotně handicapovaných 
dětí je rodina. Život s handicapovaným člověkem znamená pro rodinu často celou řadu 
povinností a překážek. Častým průvodním problémem rodin s postiženými dětmi je jejich 
izolovanost či osamocenost a značně vysoké nároky na osobnost, psychickou stabilitu obou 
rodičů. 
Vzhledem k této skutečnosti je nutné podpořit péči poskytovanou v rodině dalšími typy 
služeb – převážně terénními službami jako jsou např. pečovatelská služba, osobní 
asistence, denní stacionář, 
odlehčovací služby apod. Z výzkumu také vyplývá, že základní potřebou u zdravotně 
postižených osob je dostupnost sociálních a zdravotních služeb. Ve městě se to týká 
odstraňování bariér, na vesnici možnosti dojet za lékařskou péčí do města. Zdravotní 
handicap ve většině případů také znemožňuje plné zapojení člověka do běžného 
pracovního procesu. Při podpoře sociální integrace nechceme ani tuto skutečnost 
opomíjet, hodláme rozvíjet podmínky pro možnost začleňování zdravotně postižených do 
pracovních činností, které odpovídají míře jejich postižení. 
 
 
Opatření 5.1: Podpora odlehčovacích služeb pro zdravotně handicapované – služeb osobní asistence, 

pečovatelských služeb pro zdravotně handicapované 

Popis opatření a zdůvodnění:  

Odlehčovací typy služeb jsou spíše než pro samotné zdravotně handicapované osoby určeny rodinným 

příslušníkům a dalším osobám, kteří se o ně starají. Požadavek po takových službách se objevil již v minulých 

letech a byl stanoven jako jedna z priorit již v původním Komunitním plánu pro Hodonín. Na základě toho 

vznikla nová služba osobní asistence, kterou od r. 2007 poskytuje Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín 

o.s. (pro zdravotně postižené děti) a Pečovatelská služba Homedica, o. p. s. Záměrem je tyto služby 

podporovat a také je zkvalitňovat a rozšiřovat neboť, jednou z připomínek uživatelů při výzkumu je, že služba 

osobní asistence není dostatečně rozšířená a poskytována na dostatečné úrovni. Pokud bude služba 

podporována, a bude mít výhledy na fungování do budoucna, může se zkvalitňovat a mírně rozšiřovat. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- zkvalitnění a zlepšení dostupnosti služeb pro zájemce 
- regenerace sil rodinných příslušníků 
- zkvalitnění života rodin zdravotně handicapovaných 
 



 12

Aktivity + časový harmonogram: 

Poskytování osobní asistence průběžně v nadcházejících letech, žádosti o finanční podporu, mapování 

poskytování služby a vedení statistik 

Realizátoři a partneři: 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, o.s., Pečovatelská služba Homedica, o. p. s. 

Předpokládaný počet klientů: 

19 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Využití stávajících zdrojů 

Kritéria hodnocení: 

Počet uživatelů těchto služeb v jednotlivých letech, počet výkonů služeb osobní asistence 

Rizika realizace opatření: 

Nedostatečná podpora, nedostatečné zdroje financování. 

 
 
 
 
 
Opatření 5.2: Rozšíření služeb osobní asistence 

Popis opatření a zdůvodnění:  

Záměrem tohoto opatření je podporovat a také je zkvalitňovat a rozšiřovat tyto služby. Důvodem tohoto 

opatření je neustále vzrůstající poptávka po těchto službách. Pokud bude služba podporována, může se 

zkvalitňovat a rozšiřovat. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- zkvalitnění a zlepšení dostupnosti služeb pro zájemce 
- zkvalitnění života rodin zdravotně handicapovaných 

Aktivity + časový harmonogram: 

Poskytování osobní asistence průběžně v nadcházejících letech, žádosti o finanční podporu, mapování 

poskytování služby a vedení statistik 

Realizátoři a partneři: 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín, Pečovatelská služba Homedica, o. p. s. 

Předpokládaný počet klientů: 

Min 3-4 nových uživatelů 2011-2013 



 13

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Nutno navýšit stav o 2 úvazky. 

Kritéria hodnocení: 

Počet uživatelů těchto služeb v jednotlivých letech, počet výkonů služeb osobní asistence 

Rizika realizace opatření: 

Nedostatečná podpora, nedostatečné zdroje financování. 

 

 

Opatření 5.3:  Rozšíření stacionáře pro handicapovanou mládež a mladé dospělé se zaměřením na sociální 

rehabilitaci 

Popis opatření a zdůvodnění:  

Stacionář pro handicapovanou mládež a mladé dospělé má být navazující službou stávajícího stacionáře, který 

je určen dětem do 15 let. Děti po dovršení věku 15 let nemají na Hodonínsku navazující službu, která by 

odpovídala jejich potřebám po stránce vzdělávání, rehabilitace, socializace a upevnění jejich již získaných 

dovedností a zkušeností. V současné době většinou zůstávají doma nebo jsou zařazení do nějakého 

pobytového zařízení ve vzdáleném okolí. Toto opatření má přispět k omezení počtu dětí a mladých dospělých 

umisťovaných do ústavů. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- pro děti a mladistvé starší 15 let možnost další socializace a rehabilitace s ohledem na jejich postižení. 
- navázání na předchozí vzdělávání, rehabilitaci a celkovou péči  
- snížení počtu těchto dětí, u nichž dochází k jejich uzavření doma případně jejich umístění do 

ústavních zařízení. Pro většinu z těchto dětí je to krok zpět v jejich celkovém vývoji. 
- rozvoj jejich sociálních kontaktů a sociálního začlenění 
 

Aktivity + časový harmonogram: 

1. získání vhodného objektu pro realizaci této služby, případná rekonstrukce a její financování 
2. registrace služby, změna registrace 
3. finanční zajištění služby 
4. přijetí klientů a pracovníků 
5. realizace služby 

Realizátoři a partneři: 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín 

Předpokládaný počet klientů: 

10-15 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Pro realizaci tohoto opatření bude potřeba zajistit nové pracovníky jak vedoucí (1)tak i pracovníky v soc. 

službách(4), fyzioterapeuta a také spec. pedagoga.  



 14

Z materiálního vybavení budou určitě potřebné speciální a kompenzační pomůcky, které pomáhají při práci 

s postiženými – specifikace bude probíhat až na základě přihlášených klientů. 

Kritéria hodnocení: 

vyjednání objektu, jeho rekonstrukce, registrace služby, finanční zajištění, dostatek klientů, spokojenost 

klientů  

Rizika realizace opatření: 

nezískání vhodného objektu, nedostatek finančních prostředků 

 
 
Opatření 5.4: Vznik sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s postiženými dětmi  

Popis opatření a zdůvodnění:  

Cílem této služby je podpora rodiny ve které vyrůstá dítě s postižením případně s odchylkami ve vývoji a tato 

skutečnost rodinu dostala do nepříznivé sociální situace. Tyto rodiny se dostaly v důsledku vyčerpávající péče 

do izolace a ztrácí kontakt se společenským prostředím. V důsledku často stereotypní péče o rodinu nezbývá 

čas na aktivní rekonvalescenci a dostatečné zajištění sociálních kontaktů pro jednotlivé členy rodiny.  Služba 

má napomáhat rodině vyrovnat se s handicapem svého dítěte a umožnit jí začlenění do společnosti. 

Dopad na cílovou skupinu: 

- regeneraci sil pro celou rodinu 
- socializace rodin s postiženým dítětem  
- možnost dalšího vzdělávání 
- možnost individuálně se věnovat ostatním sourozencům 
- čas na přátele a volnočasové aktivity 
- vzájemné sdílení se svými starostmi i zkušenostmi s ostatními, kteří žijí v podobné životní situaci 
- snazší vyrovnání se s touto životní situací 

Aktivity + časový harmonogram: 

1. registrace služby – 2011 
2. získávání finančních prostředků pro realizaci služby 
3.  zahájení služby – realizace několika aktivit – velikonoční tvoření, zábavné odpoledne s táborákem, 

dětský den, ….(dle finančních možností) 
4. příprava a realizace víkendových pobytů s ohledem na postižení dětí  
5. přednášky a besedy na aktuální téma 

Realizátoři a partneři: 

Centrum pro rodinu a sociální péči Hodonín 

Předpokládaný počet klientů: 

10-15 rodin s postiženým dítětem 

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

Tato služba bude potřebovat pro správné fungování vedení v rámci 0,25 pracovního úvazku, tato služba nemá 

nějaké zvláštní potřeby na materiálové pomůcky. Realizace služby bude probíhat převážně ve stacionáři 

Vlaštovka 



 15

Kritéria hodnocení: 

1. registrace služby 
2. uskutečněné aktivity 
3. návštěvnost rodin a jejich spokojenost 
4. zkvalitnění životních podmínek rodin, jejich seberealizace a společenské začlenění 

Rizika realizace opatření: 

nedostatek finančních prostředků, neochota rodin spolupracovat 

 
 
Opatření 5.5: Podpora zapojování zdravotně postižených do pracovních činností odpovídajících míře 
zdravotního postižení 

Popis opatření a zdůvodnění:  

V rámci tohoto opatření plánujeme zlepšit zapojování osob s různým handicapem do pracovních činností, 
neboť pracovní uplatnění těchto osob je jedním z hlavních prostředků integrace. Lidé se zdravotním 
postižením mají často nižší a nevhodnou kvalifikaci a nízké vzdělání, což přispívá k obtížnějšímu hledání 
pracovního uplatnění. Zároveň existuje málo volných míst pro OZP a ÚP mají nedostatečnou kapacitu pro 
individuální podporu lidí se zdravotním postižením na trhu práce. Principem spolupráce s neziskovým 
sektorem v rámci tohoto opatření je adresnost a individuální přístup, což zvyšuje efektivnost poskytovaných 
služeb.  V prvotní fázi se chceme zaměřit na podporu pracovních činností u osob, které jsou uživateli 
pobytových služeb (uživatelé ze Zeleného domu pohody, p.o., případně uživatelé z Domova na Jarošce), poté 
hodláme vytipovat vhodné kandidáty za pomoci Psychocentra Domeček Hodonín, Národní rady osob se 
zdravotním postižením s pobočkou v Hodoníně či Oázy – střediska speciálních služeb. 
V rámci navázané spolupráce v regionu Kyjovska a Veselska hodláme tuto problematiku řešit ve spolupráci 
s těmito městy, protože pracovní zapojení zdravotně hendikepovaných je řešeným tématem i u našich 
partnerů. 
V rámci Ligy vozíčkářů vznikla pobočka v Hodoníně věnující se problematice zaměstnanosti a podpoře osob se 
zdravotním postižením při hledání práce (funguje také pro oblast kyjovska a veselska). Obrátit se na ni mohou 
lidé s jakýmkoli typem zdravotního postižení mimo smyslového (tělesné, mentální, duševní onemocnění a 
civilizační nemoci). Součástí je i spolupráce se zaměstnavateli a podpora tvorby nových pracovních míst 
formou proplácení mzdových nákladů.   

Dopad na cílovou skupinu: 

- pocit seberealizace 
- zvýšení motivace 
- zvýšení pocitu užitečnosti 
- zvýšení kvalifikace a uplatnění se na trhu práce 
- zamezení sociálního vyloučení 
- podpora rovného přístupu k zaměstnání osob se zdravotním postižením 
 

Aktivity + časový harmonogram: 

leden 2011 – vznik pobočky v Hodoníně (Liga vozíčkářů),  

aktivity: 

- individuální konzultace a poradenství  

- vzdělávací kurzy (workshop Jak se připravit na pracovní pohovor, počítačový kurz) 

- pracovní asistence 

- spolupráce se zaměstnavateli, podpora tvorby nových pracovních míst 



 16

Realizátoři a partneři:  

Liga vozíčkářů – pobočka Hodonín, neziskové organizace na Hodonínsku, Kyjovsku a Veselsku pracující se 

zdravotně postiženými, kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR, Město Hodonín, Město Kyjov, Město Veselí n.M., 

Hospodářská komora Hodonín, neziskové organizace a firmy jako potencionální zaměstnavatelé 

Předpokládaný počet klientů: 

cca 40 klientů za rok  

Zdroje lidské / materiální / prostorové: 

– 1 pracovník pobočky v Hodoníně – 0,75 úvazek, později možné navýšení na 1,0 

- využití stávajících materiálních zdrojů 

- 1 bezbariérová kancelář pro individuální konzultace a konání workshopů (v současné době sídlíme 

v prostorách Centra pro rodinu), počítačová učebna s bezbariérovým přístupem (v současné době v prostorách 

PC učebny Centra volného času) 

Kritéria hodnocení: 

- počet podpořených klientů  

- počet zaměstnaných klientů  

Rizika realizace opatření: 

- současná ekonomická krize a s ní spojený růst nezaměstnanosti 

- nedostatek finančních zdrojů od roku 2013 

 


